
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
200 

Data 
20/12/2022 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DELLE DETERMINAZIONI DEL 
RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO RELATIVE ALLE 
VARIAZIONI DI BILANCIO EX ART. 175, COMMA 5-QUATER LETT. 
A) DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  ANNO 2022  PRESA D’ATTO 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
COMUNICAZIONE DELLE DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE  DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO RELATIVE ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO EX 
ART. 175, COMMA 5-QUATER LETT. A) DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  
ANNO 2022  PRESA D’ATTO 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 20 del mese di Dicembre alle ore 21.15, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  NO   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza,  ai  sensi  del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DELLE DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE  DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO RELATIVE ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO EX ART. 175, COMMA 

5-QUATER LETT. A) DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. – ANNO 2022 – PRESA D’ATTO 
 
 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 
 

Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 

annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la quale le obbligazioni 

attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture contabili con 

l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci di previsione annuale e pluriennale 

assumono carattere autorizzatorio; 

 

Rilevato che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di variazione di bilancio 

riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Recepito il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 

del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 

correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 

competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 

gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 

dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 

bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 

trimestralmente alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 

l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 

rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 



 

23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate 

trimestralmente alla Giunta.”; 

 
Visto il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2022-2024 approvato con atto consiliare n. 

64 del 23.12.2021; 

 

 Visto il Rendiconto della Gestione dell’esercizio Finanziario 2021, approvato con deliberazione 

C.C. n. 21 in data 26.04.2022, nonchè la Determina Responsabile del Servizio Finanziario n. 197 in 

data 12.07.2022 con la quale è stata approvata la modifica al risultato di amministrazione a seguito 

dell’invio della certificazione COVID; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario, relativa a variazioni di PEG assunta in 

data 14.12.2022, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per effetto 

della quale non venivano modificati gli equilibri di bilancio: 
 

- n. 375 del 14.12.2022 , avente ad oggetto: “VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PEG FRA CAPITOLI DI 

SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO (ART.175, COMMA 5-QUATER DEL D.LGS. N. 

267/2000”; 

 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

Con voti favorevoli, unanimi, palesi. 

 

D EL I B E R A 

 

1) di prendere atto della determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 375 del 

14.12.2022, relativa a variazione di PEG anno 2022, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater lett. a) del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per effetto delle quali non sono stati modificati gli equilibri di bilancio. 

 

========= 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

303

COMUNICAZIONE DELLE DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RELATIVE ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO EX ART. 175, COMMA 5-QUATER LETT. A) DEL
D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  ANNO 2022  PRESA D’ATTO

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 27.12.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 27.12.2022                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il ……………………  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì ……………………… 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


